

**Lucrări de reparații capitale a
drumurilor de interes raional, raionul
Glodeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 970 800,01 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-1 1.1. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L224. Danu- Nicolaevca				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	23,0000	935,85	21 524,55
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	7,0000	1 045,98	7 321,86
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Oglinda rutiera cu diametrul 900 mm)	buc	2,0000	1 045,98	2 091,96
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc	4,0000	1 045,98	4 183,92
5	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 1.34.1; 1.34.2 "Curba deosebit de periculoasa")	buc	2,0000	1 045,98	2 091,96
6	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata	buc	4,0000	1 045,98	4 183,92

1	2	3	4	5	6	7
		plantat (Indicatoare 1.33; "Directia curbei periculoase la stinga si la dreapta ")				
		<i>Total</i>	Lei			41 398,17
		Total Siguranta circulatiei rutiere a drumului L224. Danu-Nicolaevca Inklusiv salariu				41 398,17 2 172,95
		1.2. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15- Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Fundurii Noi)				
7	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	8,0000	935,85	7 486,80
8	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	7,0000	1 045,98	7 321,86
9	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.32.1; 1.32.2 "Directia curbei periculoase".)	buc	1,0000	1 045,98	1 045,98
		<i>Total</i>	Lei			15 854,64
		Total Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15- Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Fundurii Noi) Inklusiv salariu				15 854,64 795,60
		1.3. Siguranta circulatiei rutiere a drumului de acces L-227 spre s. Limbenii Noi				
10	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	11,0000	935,85	10 294,35
11	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata	buc	7,0000	1 045,98	7 321,86

1	2	3	4	5	6	7
		plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)				
		<i>Total</i>	Lei			17 616,21
		Total Siguranta circulatiei rutiere a drumului de acces L-227 spre s. Limbenii Noi Inclusiv salariu				17 616,21 979,55
		1.4. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Noi)				
12	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	6,0000	935,85	5 615,10
13	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	4,0000	1 045,98	4 183,92
14	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.33; "Directia curbei periculoase la stinga si la dreapta ")	buc	1,0000	1 045,98	1 045,98
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu)	m2	24,0000	174,21	4 181,04
		<i>Total</i>	Lei			15 026,04
		Total Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Noi) Inclusiv salariu				15 026,04 1 301,30
		1.5. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Ustia)				
16	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie	buc	9,0000	935,85	8 422,65

1	2	3	4	5	6	7
		rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)				
17	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	5,0000	1 045,98	5 229,90
18	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc	2,0000	1 045,98	2 091,96
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -"Trecere pentru pietoni")	buc	4,0000	1 045,98	4 183,92
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu Doua sectoare)	m2	48,0000	174,21	8 362,08
		<i>Total</i>	Lei			28 290,51
		Total Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Ustia) Inclusiv salariu				28 290,51 2 418,65
		1.6. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L233 Cuhnesti-Bisericani (Sector Molesti-Cuhnesti)				
21	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	3,0000	935,85	2 807,55
22	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	3,0000	1 045,98	3 137,94

1	2	3	4	5	6	7
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu. Trei sectoare)	m2	68,0000	174,21	11 846,28
24	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500 mm (Limitator de viteza IDN 500x500x58mm. Doua sectoare)	buc	24,0000	800,20	19 204,80
		<i>Total</i>	Lei			36 996,57
		Total Siguranta circulatiei rutiere a drumului L233 Cuhnesti-Bisericani (Sector Molesti-Cuhnesti) Inklusiv salariu				36 996,57 2 874,95
		1.7. Siguranta circulatiei rutiere a drumului local L 223 Cobani-Camenca (Sector Butesti)				
25	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	935,85	935,85
26	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -"Trecere pentru pietoni")	buc	2,0000	1 045,98	2 091,96
27	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu)	m2	24,0000	174,21	4 181,04
		<i>Total</i>	Lei			7 208,85
		Total Siguranta circulatiei rutiere a drumului local L 223 Cobani-Camenca (Sector Butesti) Inklusiv salariu				7 208,85 861,25
		<i>Total</i>	Lei			162 390,99

1	2	3	4	5	6	7
		Total № 2-1-1 Inclusiv salariu				162 390,99 11 404,25
		2. № 2-1-2				
		2.1. Reparatia acostamentelor la drumul L225.4 Fundurii Vechi- Struzovca (sector Fundurii Vechi)				
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentului cu impingerea pamintului de exces in gramezi latime totala stinga-dreapta 4.0 m)	100m2	110,0000	102,06	11 226,60
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului de exces de la nivelarea cu autogreiderul)	100 m3	1,6500	1 012,50	1 670,62
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Decaparea acostamentului cu latime de 0.7m si h=0.10m)	100 m3	3,8500	2 146,50	8 264,02
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	907,5000	9,21	8 358,09
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,5000	224,28	1 233,54
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.7m)	m2	3 850,0000	34,38	132 363,77
34	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m	1,2600	1 733,21	2 183,84

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			165 300,48
		Total Reparatie acostamentelor la drumul L225.4 Fundurii Vechi-Struzovca (sector Fundurii Vechi) Inklusiv salariu				165 300,48 8 343,37
		2.2. Statie pentru autovehicule de ruta la drumul L225.4 Fundurii Vechi-Struzovca (sector Fundurii Vechi)				
35	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (h=0.4 m)	100 m3	0,3840	1 370,05	526,10
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului de exces)	100 m3	0,3840	1 012,50	388,80
37	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	63,4000	9,21	583,92
38	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3840	224,24	86,11
39	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Executarea stratului suport din nisip granulatie medie ΓOCT 8736-93 , h=0.10m)	m3	9,6000	497,93	4 780,15
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=0.13m	m3	12,5000	457,64	5 720,44
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=0.13m (Strat de fundatie din amestec de piatra sparta si nisip din clasa C4, ΓOCT 25607 h=0.12m)	m3	11,5000	457,63	5 262,80

1	2	3	4	5	6	7
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t	0,0610	12 982,79	791,95
43	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033: 2008)	m2	96,0000	255,05	24 485,09
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,0360	12 995,83	467,85
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-I1/2.3 STB 1033 : 2008)	m2	112,0000	180,49	20 214,66
46	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	64,5000	34,38	2 217,54
47	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 1.3)	buc	1,0000	935,85	935,85
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (5.6.1 Statie pentru autovehicule de ruta)	buc	1,0000	1 045,98	1 045,98
		<i>Total</i>	Lei			67 507,24
		Total Statie pentru autovehicule de ruta la drumul L225.4 Fundurii Vechi-Struzovca (sector Fundurii Vechi) Inclusiv salariu				67 507,24 2 146,61
		2.3. Reparatia drumului L-229 G57 Ciuciulea -Dusmani-Limbenii Vechi, raionul Glodeni (Sector Ciuciulea PC5+50.....PC9+00)				
49	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,0000	100m2	21,0000	95,04	1 995,84
50	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu	1 km	0,3500	594,00	207,90

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))				
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	100,0000	481,83	48 182,58
		<i>Total</i>	Lei			50 386,32
		Total Reparatia drumului L-229 G57 Ciuciulea -Dusmani-Limbenii Vechi, raionul Glodeni (Sector Ciuciulea PC5+50.....PC9+00) Inklusiv salariu				50 386,32 4 355,00
		2.4. Constructia podetului la drumul L233 Cuhnesti-Bisericiani (satul Movileni) 2.4.1. Lucrari de terasament				
52	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,4000	207,30	497,53
53	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,8000	1 012,50	810,00
54	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	132,0000	6,96	918,72
55	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,8000	224,27	179,42
56	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,0200	1 152,00	1 175,04
57	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	4,2000	209,95	881,79

1	2	3	4	5	6	7
58	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,0620	545,01	578,80
59	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,0620	1 612,30	1 712,26
		<i>Total</i>	Lei			6 753,56
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				6 753,56 1 758,95
		2.4.2. Fundatii si tuburi				
60	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	4,7200	397,16	1 874,60
61	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25, XF4; XD; XC4 la edificiile artificiale (Fundatia podetului sub corpul inelelor podetului h=0.3 m) Alte utilaje=1,0300	m3	8,9000	2 327,40	20 713,90
62	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500 la fundament	kg	572,0000	36,34	20 789,34
63	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Tevi cu mufe din beton armat tip TS100-20-3- 5 buc)	m3	6,2000	10 089,20	62 553,04
64	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII) (Конопатка швов паклей)	t	0,0650	3 290,92	213,91
65	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	41,8000	200,58	8 384,26
		<i>Total</i>	Lei			114 529,05

1	2	3	4	5	6	7
		Total Fundatii si tuburi Inclusiv salariu				114 529,05 11 980,40
		2.4.3. Placa pentru acostament cu talpa in amonte (3.0 (h)x2.2(b)x 0.4 (gr))				
66	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	13,2000	84,76	1 118,83
67	PD04A	Montarea armaturilor d-14 A500	kg	97,9300	36,34	3 559,26
68	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500; A240	kg	32,1500	36,34	1 168,49
69	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin (beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4)	m3	2,9100	1 931,32	5 620,14
70	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	7,4800	116,39	870,62
		<i>Total</i>	Lei			12 337,34
		Total Placa pentru acostament cu talpa in amonte (3.0 (h)x2.2(b)x 0.4 (gr)) Inclusiv salariu				12 337,34 2 444,22
		2.4.4. Placa pentru acostament cu talpa in aval (3.5 (h)x2.2(b)x 0.4 (gr))				
71	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	15,4000	84,73	1 304,82
72	PD04A	Montarea armaturilor d-14 A500	kg	111,1600	36,34	4 040,11
73	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500; A240	kg	36,5000	36,35	1 326,60
74	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia	m3	3,3500	1 931,31	6 469,89

1	2	3	4	5	6	7
		infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin (beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4)				
75	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	8,6000	116,42	1 001,23
		<i>Total</i>	Lei			14 142,65
		Total Placa pentru acostament cu talpa in aval (3.5 (h)x2.2(b)x 0.4 (gr)) Inclusiv salariu				14 142,65 2 813,79
		2.4.5. Aripi de acostament in amonte (3.0- 0.8 (h)x1.5-0.8(b)x 0.3 (gr)) -2 buc				
76	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	14,9000	84,74	1 262,66
77	PD04A	Montarea armaturilor d-14 A500	kg	108,3000	36,34	3 936,16
78	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500; A240	kg	35,6000	36,34	1 293,88
79	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin (beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4)	m3	2,2400	1 931,29	4 326,09
80	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	8,4000	116,28	976,77
		<i>Total</i>	Lei			11 795,56
		Total Aripi de acostament in amonte (3.0- 0.8 (h)x1.5-0.8(b)x 0.3 (gr)) -2 buc Inclusiv salariu				11 795,56 2 527,00
		2.4.6. Aripi de acostament in aval (3.5-0.8 (h)x2.0-0.8(b)x 0.3 (gr)) -2 buc				

1	2	3	4	5	6	7
81	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	21,6000	84,73	1 830,15
82	PD04A	Montarea armaturilor d-14 A500	kg	168,4200	36,35	6 121,23
83	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500; A240	kg	55,3000	36,34	2 009,87
84	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin (beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4)	m3	6,4800	1 931,30	12 514,82
85	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	12,0000	116,34	1 396,14
		<i>Total</i>	Lei			23 872,21
		Total Aripi de acostament in aval (3.5-0.8 (h)x2.0-0.8(b)x 0.3 (gr)) -2 buc Inclusiv salariu				23 872,21 4 405,05
		2.4.7. Rigola din beton monolit in amonte				
86	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0300	1 152,00	34,56
87	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,8500	133,89	113,81
88	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0250	1 612,40	40,31

1	2	3	4	5	6	7
89	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr 16- 32mm (Gr=0.3m)	m3	1,3500	397,16	536,16
90	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	1,6000	73,84	118,14
91	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 30 cm Beton C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	1,6500	1 916,41	3 162,07
		<i>Total</i>	Lei			4 005,05
		Total Rigola din beton monolit in amonte Inclusiv salariu				4 005,05 646,34
		2.4.8. Rigola din beton monolit in aval				
92	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0400	1 152,00	46,08
93	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,8500	133,89	113,81
94	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,4000	1 612,30	644,92
95	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr 16- 32mm (Gr=0.3m)	m3	2,1000	397,16	834,04
96	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	2,1000	73,80	154,97

1	2	3	4	5	6	7
97	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (Plase sudate cu 3Br1-50x50 mm in pardosele)	kg	18,6000	36,51	679,05
98	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 30 cm C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	2,2000	1 916,41	4 216,10
99	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Piatra bruta bolovani mari) (Se exclude din norma resursul muncitor -2.7 hom)	m3	40,0000	222,20	8 888,00
100	TrB22F2D 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor peste 1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	48,4000	21,40	1 035,76
		<i>Total</i>	Lei			16 612,73
		Total Rigola din beton monolit in aval				16 612,73
		Inclusiv salariu				1 345,38
		2.4.9. Restabilirea sistemul rutier				
101	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=0.20m	m3	4,8000	457,63	2 196,64
102	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din amestec de piatra sparta si nisip din clasa C4, FOCT 25607 h=0.15m)	m3	3,6000	457,64	1 647,49
		<i>Total</i>	Lei			3 844,13
		Total Restabilirea sistemul rutier				3 844,13
		Inclusiv salariu				327,60
		<i>Total</i>	Lei			207 892,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total Constructia podetului la drumul L233 Cuhnesti-Bisericani (satul Movileni)				207 892,28 28 248,73
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			491 086,32
		Total № 2-1-2 Inclusiv salariu				491 086,32 43 093,71

		Total	Lei	653 477,31
		Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24 %	13 079,51
		Total II3+Asigur		666 556,82
		Total Total		666 556,82
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,5 %	96 650,74
		Total Total+Cheltu		763 207,56
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6 %	45 792,45
		Total Total+Benefi		809 000,01
		TVA (Total) * 20 %	20 %	161 800,00
		Total deviz: Inclisiv salariu		970 800,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparații capitale a
drumurilor de interes raional, raionul
Glodeni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 970 800,01 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	20,4600	65,00	1 329,90
2.	71230110200	Betonist	h-om	28,4620	65,00	1 850,03
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	110,0274	65,00	7 151,79
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,3200	65,00	800,80
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	65,2860	65,00	4 243,59
6.	7129020012800	Pavator	h-om	89,9920	65,00	5 849,48
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	11,3600	65,00	738,40
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,3150	65,00	475,47
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	1,6822	65,00	109,34
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	14,7600	65,00	959,40
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	189,5820	65,00	12 322,81
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1860	65,00	12,09
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	286,9977	65,00	18 654,86
Total manopera						54 497,96

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	13,5360	1 700,00	23 011,20
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	10,5280	1 800,00	18 950,40
3.	1212121212121	Apa	m3	27,5000	0,13	3,58
4.	1411122201001-1	Piatra bruta bolovani mari	m3	40,4000	220,00	8 888,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	16,7772	220,00	3 690,99
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	493,2270	220,00	108 509,94
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	39,4956	220,00	8 689,03
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0267	220,00	5,87
9.	1411122201752-1	Piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	9,3955	220,00	2 067,01
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,6240	350,00	218,40
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	127,0000	220,00	27 940,00
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,5856	300,00	3 775,68
13.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	25,6000	300,00	7 680,00
14.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,1195	4 000,00	478,00

15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3293	4 000,00	1 317,20
16.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0284	4 000,00	113,60
17.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0847	4 000,00	338,80
18.	2010237318750	Distantieri	buc	5,5800	0,10	0,56
19.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	3,9060	25,00	97,65
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,2220	30,00	6,66
21.	2320187315789	Decofrol	kg	10,3200	25,00	258,01
22.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,4619	12 500,00	5 773,75
23.	23203226000401	Bitum	t	0,1881	12 500,00	2 351,25
24.	2430126108720-1	Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu	kg	119,7200	113,00	13 528,36
25.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	57,4000	90,00	5 166,00
26.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	18,6960	75,00	1 402,20
27.	261510732610-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.34.1; 1.34.2 "Curba deosebit de periculoasa")	buc	2,0000	1 000,00	2 000,00
28.	2615107326105-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (5.6.1 Statie pentru autovehicule de ruta)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
29.	2615107326105-10	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -"Trecere pentru pietoni")	buc	6,0000	1 000,00	6 000,00
30.	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	33,0000	1 000,00	33 000,00
31.	2615107326105-3	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Oglinda rutiera cu diametrul 900 mm)	buc	2,0000	1 000,00	2 000,00
32.	2615107326105-4	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc	6,0000	1 000,00	6 000,00
33.	2615107326105-6	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.33; " Directia curbei periculoase la stinga si la dreapta ")	buc	5,0000	1 000,00	5 000,00
34.	2615107326105-8	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.32.1; 1.32.2 "Directia curbei periculoase".)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
35.	2663102100000	Beton	m3	6,2000	1 650,00	10 230,00
36.	2663102100000-1	Beton C20/25, XF4; XD; XC4	m3	9,0780	1 700,00	15 432,60
37.	2663102101000-1	Beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	15,0998	1 700,00	25 669,66
38.	2663102101000-2	Beton C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	3,8808	1 700,00	6 597,36
39.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	6,2000	8 500,00	52 700,00
40.	2666122800612-1	Elemente "politist intins" medii (Limitator de viteza IDN 500x500x58mm)	buc	24,0000	750,00	18 000,00
41.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0601	5 000,00	300,50
42.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	100,7464	10,00	1 007,46

43.	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	1,9013	55,00	104,57
44.	271060200100-1	Armatura d-8 A500	kg	572,0000	30,00	17 160,00
45.	271060200100-2	Armatura d-14 A500	kg	485,8100	30,00	14 574,30
46.	271060200100-3	Armatura d-8 A500; A240	kg	159,5500	30,00	4 786,50
47.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0930	33,00	3,07
48.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,7680	33,00	91,35
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1860	33,00	6,14
50.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	18,2603	33,00	602,58
51.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	4,6221	33,00	152,53
52.	2811106301794-1	Stilp metalic confectionat industrial (CKM 1.3)	buc	1,0000	700,00	700,00
53.	2811106301794-2	Stilp metalic confectionat industrial (CKM1.30)	buc	61,0000	700,00	42 700,00
54.	2873122004100-1	Plase sudate cu 3Br1-50x50 mm in pardosele	kg	18,7860	33,00	619,94
55.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	112,0000	1,20	134,40
56.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	224,0000	1,10	246,40
57.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	112,0000	1,30	145,60
58.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	2,2400	33,00	73,92
59.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,1200	33,00	36,96
60.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	224,0000	1,50	336,00
61.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0481	33,00	1,59
62.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,0043	33,00	99,14
63.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,6047	1 750,00	1 058,23
64.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,4887	0,10	3,44
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8830	0,10	0,18
66.	4100126202818	Apa	m3	0,8170	0,10	0,08
Total materiale de construcții						513 836,64

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,8600	100,00	186,00
2.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,4520	540,00	784,08
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,4314	100,00	343,14
4.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	3,3600	180,00	604,80
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,7157	180,00	308,83
6.	2922140007000	Macara	h-ut	16,2125	540,00	8 754,75
7.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	7,8720	440,00	3 463,68
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,3600	30,00	100,80
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,1333	380,00	810,65
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	41,3783	540,00	22 344,28
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,1135	300,00	934,05
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	11,1800	300,00	3 354,00
13.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	14,7000	300,00	4 410,00
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	43,0595	200,00	8 611,90
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,3520	650,00	878,80

16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,1669	450,00	4 125,10
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	18,3645	450,00	8 264,02
18.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,2098	500,00	1 104,90
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,6736	500,00	1 336,80
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,8600	20,00	37,20
21.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	8,1491	25,00	203,72
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	15,4500	100,00	1 545,00
23.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	32,8691	300,00	9 860,73
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,3039	380,00	2 775,48
		Total utilaje de construcții				85 142,71

Total	Lei	653 477,3 1
Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24 %	13 079,51
Total II3+Asigur		666 556,8 2
Total Total		666 556,8 2
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,5 %	96 650,74
Total Total+Cheltu		763 207,5 6
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6 %	45 792,45
Total Total+Benefi		809 000,0 1
TVA (Total) * 20 %	20 %	161 800,0 0

Total deviz:

**970 800,0
1**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări de reparații capitale a
drumurilor de interes raional, raionul Glodeni****Investitor:
Președintele Raionului Glodeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-1				
		1.1. Siguranța circulației rutiere a drumului L224. Danu- Nicolaevca				
1	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			935,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794-2	Stîlp metalic confectionat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	700,00	700,00
2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tabla din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-2	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
3	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tabla din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Oglinda rutieră cu diametrul 900 mm)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-3	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu, produs industrial (Oglinda rutieră cu diametrul 900 mm)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tabla din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 6.15.1 Direcția drumului cu prioritate)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-4	Indicator de circulație din tabla de oțel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 6.15.1 Direcția drumului cu prioritate)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32

1	2	3	4	5	6	7
5	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.34.1; 1.34.2 "Curba deosebit de periculoasa")	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732610-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.34.1; 1.34.2 "Curba deosebit de periculoasa")	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
6	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.33; "Directia curbei periculoase la stinga si la dreapta ")	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-6	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.33; "Directia curbei periculoase la stinga si la dreapta ")	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
		1.2. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15- Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Fundurii Noi)				
7	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			935,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794-2	Stilp metalic confectionat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	700,00	700,00
8	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
9	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.32.1; 1.32.2 "Directia curbei periculoase".)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-8	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.32.1; 1.32.2 "Directia curbei periculoase".)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Siguranta circulatiei rutiere a drumului de acces L-227 spre s. Limbenii Noi				
10	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			935,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794-2	Stilp metalic confectionat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	700,00	700,00
11	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
		1.4. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Limbenii Noi)				
12	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			935,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794-2	Stilp metalic confectionat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	700,00	700,00
13	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
14	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.33; " Directia curbei periculoase la stinga si la dreapta ")	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-6	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.33; " Directia curbei periculoase la stinga si la dreapta ")	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu)	m2			174,21 30,55

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2430126108720-1	Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu	kg	0,7300	113,00	82,49
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	90,00	31,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	75,00	8,55
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	440,00	21,12
		1.5. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L226-R15 - Fundurii Noi - Limbenii Vechi - Ustia (Sector Ustia)				
16	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			935,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794-2	Stilp metalic confectionat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	700,00	700,00
17	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
18	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-4	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 - "Trecere pentru pietoni")	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-10	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 - "Trecere pentru pietoni")	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu Doua sectoare)	m2			174,21 30,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2430126108720-1	Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu	kg	0,7300	113,00	82,49

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	90,00	31,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	75,00	8,55
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	440,00	21,12
		1.6. Siguranta circulatiei rutiere a drumului L233 Cuhnesti-Bisericani (Sector Molesti-Cuhnesti)				
21	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			935,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794-2	Stilp metalic confectionat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	700,00	700,00
22	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1; "Cedeaza trecerea".)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu. Trei sectoare)	m2			174,21 30,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2430126108720-1	Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu	kg	0,7300	113,00	82,49
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	90,00	31,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	75,00	8,55
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	440,00	21,12
24	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500 mm (Limitator de viteza IDN 500x500x58mm. Doua sectoare)	buc			800,20 20,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3200	65,00	20,80
	2666122800612-1	Elemente "politist intins" medii (Limitator de viteza IDN 500x500x58mm)	buc	1,0000	750,00	750,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	30,00	4,20
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	180,00	25,20
		1.7. Siguranta circulatiei rutiere a drumului local L 223 Cobani-Camenca (Sector Butesti)				
25	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc			935,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794-2	Stilp metalic confectionat industrial (CKM1.30)	buc	1,0000	700,00	700,00
26	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 - "Trecere pentru pietoni")	buc			1 045,98 28,60

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-10	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 -"Trecere pentru pietoni")	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
27	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Marcarea trecerii de pietoni cu Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu)	m2			174,21 30,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2430126108720-1	Email marcaj rutier AK-501 alb-rosu	kg	0,7300	113,00	82,49
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	90,00	31,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	75,00	8,55
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	440,00	21,12
		2. № 2-1-2				
		2.1. Reparatia acostamentelor la drumul L225.4 Fundurii Vechi-Struzovca (sector Fundurii Vechi)				
28	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentului cu impingerea pamintului de exces in gramezi latime totala stinga-dreapta 4.0 m)	100m2			102,06 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	540,00	102,06
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului de exces de la nivelarea cu autogreiderul)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. .(Decaparea acostamentului cu latime de 0.7m si h=0.10m)	100 m3			2 146,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			224,28 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Latime 0.7m)	m2			34,38 2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	220,00	27,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,10	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	540,00	1,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
34	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum / Selectiv/	100 m			1 733,21 223,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	65,00	223,60
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	12 500,00	875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	380,00	634,60
		2.2. Statie pentru autovehicule de ruta la drumul L225.4 Fundurii Vechi-Struzovca (sector Fundurii Vechi)				
35	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (h=0.4 m)	100 m3			1 370,05 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 370,05
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului de exces)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
37	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
38	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			224,24 23,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,39
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
39	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Executarea stratului suport din nisip granulatie medie IOCT 8736-93 , h=0.10m)	m3			497,93 24,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	65,00	24,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,10	0,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	380,00	8,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	540,00	25,92
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=0.13m	m3			457,64 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,00	44,66
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,10	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=0.13m (Strat de fundatie din amestec de piatra sparta si nisip din clasa C4, IOCT 25607 h=0.12m)	m3			457,63 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,00	44,66
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,10	0,01
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
42	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m2)	t			12 982,79 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 868,85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	113,93
43	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (SKPg-I/SM STB 1033: 2008)	m2			255,05 3,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 700,00	239,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	1,05
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	33,00	0,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
44	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			12 995,83 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 881,94
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	113,89
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (SMBg-II/2.3 STB 1033 : 2008)	m2			180,49 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	350,00	1,05
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	33,00	0,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
46	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			34,38 2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	14111222016601	Piatra spartă 20-40 mm	m3	0,1260	220,00	27,72
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,10	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	540,00	1,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	380,00	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,13
47	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM 1.3)	buc			935,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2811106301794-1	Stîlp metalic confecționat industrial (CKM 1.3)	buc	1,0000	700,00	700,00
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (5.6.1 Stație pentru autovehicule de rută)	buc			1 045,98 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-1	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial (5.6.1 Stație pentru autovehicule de rută)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,30	2,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	33,00	0,66
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	33,00	1,32
		2.3. Reparatia drumului L-229 G57 Ciuciulea -Dusmani-Limbenii Vechi, raionul Glodeni (Sector Ciuciulea PC5+50.....PC9+00)				
49	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,0000	100m2			95,04 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	540,00	95,04
50	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament))	1 km			594,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	540,00	594,00
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			481,83 43,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	65,00	43,55
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	0,13	0,04
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	220,00	279,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	220,00	22,44
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	300,00	76,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	540,00	4,86
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	380,00	10,64
		2.4. Constructia podetului la drumul L233 Cuhnesti-Bisericani (satul Movileni)				
		2.4.1. Lucrari de terasament				
52	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			207,30 104,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,00	104,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,30
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
53	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
54	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,96 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
55	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			224,27 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
56	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 152,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	450,00	1 152,00

1	2	3	4	5	6	7
57	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			209,95 209,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	65,00	209,95
58	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			545,01 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	545,01
59	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 612,30 573,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	65,00	573,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
		2.4.2. Fundatii si tuburi				
60	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3			397,16 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752-1	Piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,10	0,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
61	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25, XF4; XD; XC4 la edificiile artificiale (Fundatia podetului sub corpul inelelor podetului h=0.3 m) Alte utilaje=1,0300	m3			2 327,40 207,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	65,00	207,35
	2663102100000-1	Beton C20/25, XF4; XD; XC4	m3	1,0200	1 700,00	1 734,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	148,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	540,00	238,06
62	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500 la fundament	kg			36,34 5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-1	Armatura d-8 A500	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,49
63	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Tevi cu mufe din beton armat tip TS100-20-3- 5 buc)	m3			10 089,20 520,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	65,00	520,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	8 500,00	8 500,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	540,00	1 069,20
64	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII) (Конопатка швов паклей)	t			3 290,92 1 682,15
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	25,8800	65,00	1 682,15
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	29,2500	55,00	1 608,77
65	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			200,58 75,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	65,00	75,40
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	12 500,00	87,56
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 750,00	13,52
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	10,00	24,10
		2.4.3. Placa pentru acostament cu talpa in amonte (3.0 (h)x2.2(b)x 0.4 (gr))				

1	2	3	4	5	6	7
66	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			84,76 61,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	65,00	61,75
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 000,00	7,21
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 000,00	1,61
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 000,00	5,21
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	25,00	1,50
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	33,00	2,34
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	33,00	1,39
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
67	PD04A	Montarea armaturilor d-14 A500	kg			36,34 5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-2	Armatura d-14 A500	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,49
68	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500; A240	kg			36,34 5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-3	Armatura d-8 A500; A240	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,49
69	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin (beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4)	m3			1 931,32 204,10
	71230110200	Betonist	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	65,00	80,60
	2663102101000-1	Beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	1,0080	1 700,00	1 713,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,10	0,01
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5440	25,00	13,60
70	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			116,39 36,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	65,00	36,66
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	12 500,00	57,99
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 750,00	13,52
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	5 000,00	8,22
		2.4.4. Placa pentru acostament cu talpa in aval (3.5 (h)x2.2(b)x 0.4 (gr))				
71	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			84,73 61,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	65,00	61,75
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 000,00	7,19
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 000,00	1,61
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 000,00	5,19
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	25,00	1,50
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	33,00	2,34
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	33,00	1,39
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
72	PD04A	Montarea armaturilor d-14 A500	kg			36,34 5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-2	Armatura d-14 A500	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,49
73	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500; A240	kg			36,35 5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-3	Armatura d-8 A500; A240	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
74	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin (beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4)	m3			1 931,31 204,10
	71230110200	Betonist	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	65,00	80,60
	2663102101000-1	Beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	1,0080	1 700,00	1 713,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,10	0,01
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5440	25,00	13,60
75	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			116,42 36,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	65,00	36,66
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	12 500,00	57,99
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 750,00	13,51
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	5 000,00	8,26
		2.4.5. Aripi de acostament in amonte (3.0- 0.8 (h)x1.5-0.8(b)x 0.3 (gr)) -2 buc				
76	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			84,74 61,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	65,00	61,75
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 000,00	7,19
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 000,00	1,61
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 000,00	5,21
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	25,00	1,50
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	33,00	2,34
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	33,00	1,39
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
77	PD04A	Montarea armaturilor d-14 A500	kg			36,34 5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-2	Armatura d-14 A500	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,50
78	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500; A240	kg			36,34 5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-3	Armatura d-8 A500; A240	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,49
79	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin (beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4)	m3			1 931,29 204,10
	71230110200	Betonist	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	65,00	80,60
	2663102101000-1	Beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	1,0080	1 700,00	1 713,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,10	0,01
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5440	25,00	13,60
80	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			116,28 36,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	65,00	36,66
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	12 500,00	57,89
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 750,00	13,52
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	5 000,00	8,21
		2.4.6. Aripi de acostament in aval (3.5-0.8 (h)x2.0-0.8(b)x 0.3 (gr)) -2 buc				
81	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin,	m2			84,73 61,75

1	2	3	4	5	6	7
		executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	65,00	61,75
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 000,00	7,20
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 000,00	1,59
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 000,00	5,20
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	25,00	1,50
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	33,00	2,34
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	33,00	1,39
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
82	PD04A	Montarea armaturilor d-14 A500	kg			36,35
						5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-2	Armatura d-14 A500	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,50
83	PD04A	Montarea armaturilor d-8 A500; A240	kg			36,34
						5,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	65,00	5,85
	271060200100-3	Armatura d-8 A500; A240	kg	1,0000	30,00	30,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	33,00	0,49
84	PB10A	Turnarea manuala a betonului armat pentru elevatia infrastructurii podurilor, in culee si pile casetate, in confectionarea chesoanelor pentru fundatii, ziduri de sprijin (beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4)	m3			1 931,30
						204,10
	71230110200	Betonist	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	65,00	80,60
	2663102101000-1	Beton monolit C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	1,0080	1 700,00	1 713,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,10	0,01
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5440	25,00	13,60
85	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2			116,34
						36,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	65,00	36,66
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	12 500,00	57,92
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 750,00	13,52
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	5 000,00	8,25
		2.4.7. Rigola din beton monolit in amonte				
86	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 152,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	450,00	1 152,00
87	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			133,89
						133,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	65,00	133,89
88	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 612,40
						573,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	65,00	573,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,20
89	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr 16-32mm (Gr=0.3m)	m3			397,16
						64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752-1	Piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,10	0,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00

1	2	3	4	5	6	7
90	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			73,84 60,45
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	65,00	60,45
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	4 000,00	2,50
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	4 000,00	2,50
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	30,00	1,80
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	33,00	0,43
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	33,00	2,41
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
91	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 30 cm Beton C30/37, XF4; XD3; XC4	m3			1 916,41 202,79
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2663102101000-2	Beton C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	1,0080	1 700,00	1 713,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,10	0,01
		2.4.8. Rigola din beton monolit in aval				
92	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 152,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5600	450,00	1 152,00
93	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			133,89 133,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	65,00	133,89
94	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 612,30 573,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	65,00	573,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
95	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr 16-32mm (Gr=0.3m)	m3			397,16 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752-1	Piatra sparta LA30 fr. 16-32 mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,10	0,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
96	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			73,80 60,45
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	65,00	60,45
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	4 000,00	2,48
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	4 000,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	30,00	1,80
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	33,00	0,43
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	33,00	2,41
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	25,00	3,75
97	CC03C1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la placi (Plase sudate cu 3Br1-50x50 mm in pardosele)	kg			36,51 2,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	65,00	1,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2873122004100-1	Plase sudate cu 3Br1-50x50 mm in pardosele	kg	1,0100	33,00	33,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	33,00	0,17
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	540,00	0,38
98	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 30 cm C30/37, XF4; XD3; XC4	m3			1 916,41 202,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2663102101000-2	Beton C30/37, XF4; XD3; XC4	m3	1,0080	1 700,00	1 713,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,10	0,01
99	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Piatra bruta bolovani mari) (Se exclude din norma resursul muncitor -2.7 hom)	m3			222,20 0,00
	1411122201001-1	Piatra bruta bolovani mari	m3	1,0100	220,00	222,20
100	TrB22F2D1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor peste 1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t			21,40 5,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0300	540,00	16,20
		2.4.9. Restabilirea sistemul rutier				
101	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=0.20m	m3			457,63 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,00	44,66
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,10	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
102	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de fundatie din amestec de piatra sparta si nisip din clasa C4, FOCT 25607 h=0.15m)	m3			457,64 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,00	44,66
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,10	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.